
 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I  

 
 

    H O T Ă R Â R E  
privind acordarea unui mandat special domnului Gheorghe Dima –primar ,reprezentantul 

localitatii   Bărcănești , jud.Prahova,în  Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara 
„‟Parteneriatul pentru Managementul Apei Prahova‟‟ 

 
 

Consiliul local al comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, întrunit în ședință ordinară 
în data de 26.05.2021. 

 

Având în vedere : 

-Adresa transmisa de Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara „‟Parteneriatul pentru 
Managementul Apei Prahova‟‟ inregistrata la Primaria Comunei Bărcănești  sub nr. 12.639 
din 22.04.2021; 

-Prevederile Art.21, pct (1) din Statutul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara 
„‟Parteneriatul pentru Managementul Apei Prahova‟‟; 

-Art. 132  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările şi completările 

ulterioare ; 

- Hotararea Consiliului Local al Comunei Bărcănești nr. 64 din 18.12.2019 privind asocierea 

comunei Barcanesti  cu Consiliul Judetean Prahova si cu alte unitati administrative teritoriale din 
judetul Prahova in Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara “Parteneriatul pentru Managementul 
Apei Prahova”; 

    

In conformitate cu prevederile H.G. nr.855/2008 pentru aprobarea actului 
constitutiv-cadru si al statutului-cadru ale asociatiilor de dezvoltare intercomunitara cu 
obiect de activitate serviciile de utilitati publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

            Văzând: 

 - Referat de aprobare  nr. 12.994/28.04.2021  al Primarului comunei Bărcăneşti pentru  
susținerea Proiectului  de hotărâre privind acordarea unui mandat special domnului 
Gheorghe Dima –primar ,reprezentantul localitatii   Bărcănești , jud.Prahova,în Asociatia de 
Dezvoltare Intercomunitara „‟Parteneriatul pentru Managementul Apei Prahova‟‟; 

- Raportul de specialitate nr. 12.999/ 28.04.2021 al Secretarului general al comunei  
nominalizat în vederea  analizării și întocmirii raportului la Proiectul de hotarâre privind 
acordarea unui mandat special domnului Gheorghe Dima –primar ,reprezentantul localitatii   
Bărcănești , jud.Prahova,în Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara „‟Parteneriatul pentru 

Managementul Apei Prahova‟‟; 



- avizele Comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al Comunei Bărcăneşti ; 

- avizul secretarului general al  comunei Băcăneşti; 

In temeiul Art.139, alin (3), lit f) si Art.196, alin (1), lit a) din OUG nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art.1. Se acorda un mandat special domnului Gheorghe Dima –primar, reprezentant al 
comunei   Bărcănești , jud. Prahova, nascut la data de  21.09.1948, în comuna 
Bărcănești,Județul Prahova  domiciliat în  comuna Bărcănești, sat Românești nr.166, județul 
Prahova posesor al C.I. seria  PX nr.117844, eliberat de SPCLEP Ploiești ,în data de  
19.09.2012, să voteze și să  semneze în numele Consiliului Local al comunei Bărcănești , în 
cadrul Adunarii Generale a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara „‟Parteneriatul pentru 
Managementul Apei Prahova‟‟, Proiectul de Hotarare privind modificarea Art.210 din 
Regulamentul serviciului de alimentare cu apa si de canalizare in unitatile administrativ 
teritoriale membre ale Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara „‟Parteneriatul pentru 
Managementul Apei Prahova‟‟ în care iși desfașoara activitatea Operatorul Regional S.C. 
Hidro Prahova S.A., privind eliminarea facturarii serviciului de preluare a apei pluviale 
(meteo) pentru persoanele fizice si juridice din aria de operare a S.C. Hidro Prahova S.A. 

Art.2.Persoana nominalizata la Art.1, domnul  Gheorghe Dima –primar , va duce la 
indeplinire prevederile prezentei hotarâri în baza mandatului special acordat. 

Art.3. Prezenta Hotarare va fi comunicata Institutiei Prefectului Prahova, Asociatiei de 
Dezvoltare Intercomunitara „‟Parteneriatul pentru Managementul Apei Prahova‟‟. 

 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 

                                                                      Valeriu Cotolan  

 

                              Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei 

                                                                                                                                          Nicoleta Savu 

 

Bărcăneşti, 26 mai 2021 

 Nr. 27 

Nr.consilieri ȋn funcţie        15 ;  Nr.consilieri prezenţi 14   ; Nr.voturi pentru 14;   Nr. voturi ȋmpotrivă      
0 ;  Nr. voturi abţinere    0.      

sistem de vot : deschis 

5 exp. 

 

 


